
Pará , 14 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3667 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             149 

CONSIDERANDO, a necessidade de designar um diretor para o 

Departamento Central de Recursos Humanos vinculado à Secretaria 

Municipal de Administração do Município de Viseu, Estado do Pará. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Nomear o Senhor THAWAN CLAYTON SILVA GUEDES, 

inscrito sob RG nº 6757778 PC/PA e CPF nº 004.679.972-92 para o 

Cargo de Diretor do Departamento Central de Recursos Humanos 

vinculado à Secretaria Municipal de Administração do Município de 

Viseu, Estado do Pará. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Viseu/PA, 02 de janeiro de 2025. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu/PA 

  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:998A9B20 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

7º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 042/2021/CPL, ref.: 

Inexigibilidade de Licitação N° 006/2021. Objeto: Contratação de 

empresa especializada em assessoria jurídica, voltadas às atividades 

da administração pública sediada na capital do Estado, a fim de tratar 

da representação judicial nos diversos segmentos da justiça, defesas 

judiciais nos Tribunais de Contas, prestando assessoria e consultoria 

jurídica com alto nível de especialização na Capital do Estado e na 

Capital da República juntos aos Tribunais Judiciais, Tribunais de 

Contas, órgãos da Administração Pública Direta e Indireta, dentre 

outros, e o estabelecimento de estratégia processuais para todas as 

demandas judiciais, as quais estejam tramitando no segundo grau de 

jurisdição ou sejam de competência originária dos tribunais de justiça 

ou federais, incluindo o tribunal regional do trabalho da 8ª região, bem 

como as Cortes Superiores, para atender as necessidades da Prefeitura 

de Viseu/PA. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ 

04.873.618/0001-17. Contratada: Brasil de Castro Sociedade de 

Advogados S/S, CNPJ n° 13.293.197/0001-46. Ass.: 27/12/2024. 

Vigência: 30/12/2024 à 30/06/2025, consoante com o art. 57, II, da 

Lei nº 8.666/93. 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretário Municipal de Administração 

  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:B978F357 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 294/2024/DLCA, ref: 

Concorrência Eletrônica n° 001/2024. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a 

Secretaria Municipal de Administração. Contratado: F B Construções, 

Comércio e Serviços Ltda, CNPJ 52.831.250/0001-77. Objeto: 

Contratação de empresa especializada em obras e serviços de 

engenharia para prestar os serviços de Drenagem, Pavimentação, 

Calçamento e Sinalização do Residencial Gurupi, a fim de atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Obras e urbanismo de Viseu/Pa. 

Ass.: 26/12/2024. Vigência 31/12/2024 a 30/09/2025, consoante com 

o art. 111 da Lei nº 14.133/2021. 

  

1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 306/2024/DLCA, ref: 

Concorrência Eletrônica n° 002/2024. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a 

Secretaria Municipal de Administração. Contratado: F B Construções, 

Comércio e Serviços Ltda, CNPJ 52.831.250/0001-77. Objeto: 

Contratação de empresa especializada no fornecimento e aplicação de 

massa asfáltica CBQU, para pavimentação na comunidade do KM 74, 

para atender as necessidades da Secretaria de Transporte e 

Infraestrutura do Município de Viseu/PA. Ass.: 26/12/2024. Vigência 

31/12/2024 a 29/06/2025, consoante com o art. 111 da Lei nº 

14.133/2021. 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretária Municipal de Administração 

  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:15F50D09 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO ADITIVO DE PRAZO PREGÃO ELETRÔNICO 

048/2022 

 

4º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 620/2022/CPL, ref. Pregão 

Eletrônico 048/2022 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, 

CNPJ 11.984.819/0001-57, em conivência com a Secretaria Municipal 

de Administração. Contratado: Higor Tudo Casa & Construção Eireli, 

CNPJ: 24.051.297/0001-82. Objeto: Fornecimento de materiais de 

Iluminação Pública, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Administração de Viseu/PA. Ass.: 20/09/2024. Vigência 

21/09/2024 a 21/01/2025, consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 

8.666/93. 

4º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 621/2022/CPL, ref. Pregão 

Eletrônico 048/2022 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, 

CNPJ 11.984.819/0001-57, em conivência com a Secretaria Municipal 

de Administração. Contratado: D. Duarte Moura Eireli, CNPJ: 

34.036.580/0001-99. Objeto: Fornecimento de materiais de 

Iluminação Pública, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Administração de Viseu/PA. Ass.: 20/09/2024. Vigência 

21/09/2024 a 21/01/2025, consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 

8.666/93. 

4º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 623/2022/CPL, ref. Pregão 

Eletrônico 048/2022 SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, 

CNPJ 11.984.819/0001-57, em conivência com a Secretaria Municipal 

de Administração. Contratado: T Costa da Silva Eireli, CNPJ: 

03.230.897/0001-38. Objeto: Fornecimento de materiais de 

Iluminação Pública, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Administração de Viseu/PA. Ass.: 20/09/2024. Vigência 

21/09/2024 a 21/01/2025, consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 

8.666/93. 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretária Municipal de Administração 

  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:D958B8C6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

1º Apostilamento ao contrato nº 008/2024/CPL, referente ao Pregão 

Eletrônico 045/2023 SRP, entre o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 

11.984.819/0001-57. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 

para o fornecimento dos materiais de multimídia, necessários para 

desenvolvimento de Ações com Temas de Saúde Prioritários, 

determinados pelo Ministério Federal para o Público Escolar 

Municipal e/ ou Estadual, junto a Secretaria Municipal de Saúde de 

Viseu/PA, no âmbito do PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA-PSE. O 

presente termo tem por finalidade a alteração do disposto na Cláusula 

Décima Primeira – Da Dotação Orçamentária, conforme o orçamento 

vigente. Esta apostila entra em vigor na data de assinatura: 

28/11/2024. Consoante com o art. 65 § 8º da Lei 8.666/93. 

  

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


